Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УРЮПИНСК
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2021 г. N 1020-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО
ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ,

ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УРЮПИНСК ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации городского округа г. Урюпинск

Волгоградской обл. от 18.01.2022 N 27-п, от 27.09.2022 N 872-п,
от 01.12.2022 N 1053-п,

с изм., внесенными постановлением администрации городского округа
г. Урюпинск Волгоградской обл. от 04.03.2022 N 200-п)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской
области", в целях организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в
общеобразовательных учреждениях городского округа г. Урюпинск, администрация городского округа г. Урюпинск
постановляет:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями
здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа город Урюпинск
Волгоградской области.

2. Определить уполномоченным органом по координации деятельности и контролю за организацией питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях отдел образования администрации городского округа г.
Урюпинск.

3. Комитету по финансам администрации городского округа г. Урюпинск предусмотреть денежные средства в бюджете
городского округа г. Урюпинск для финансирования питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
получающих образование на дому по основным общеобразовательным программам, в рамках муниципальной программы
"Развитие образования в городском округе город Урюпинск Волгоградской области на 2019 - 2022 годы".

4. Муниципальным общеобразовательным организациям городского округа город Урюпинск разработать и утвердить
Положение о выплате стоимости двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья родителям
(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

5. Муниципальному казенному учреждению "Межотраслевая централизованная бухгалтерия" произвести начисление
компенсации за питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому по
основным общеобразовательным программам, на основании приказа муниципальной общеобразовательной организации
городского округа город Урюпинск Волгоградской области, устанавливающего выплату компенсации за питание
обучающегося в денежном эквиваленте.

5. Постановление администрации городского округа город Урюпинск Волгоградской области от 02 августа 2021 года N
676-п "Об утверждении Порядка организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями
здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Урюпинск
Волгоградской области" признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Урюпинская деловая
газета" и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2021 года.
(п. 6 в ред. постановления администрации городского округа г. Урюпинск Волгоградской обл. от 18.01.2022 N 27-п)

Исполняющий обязанности
главы городского округа

город Урюпинск
Волгоградской области

Е.А.ЕВСЕЕВ

Утвержден
постановлением
администрации

городского округа
город Урюпинск

Волгоградской области
от 24 ноября 2021 г. N 1020-п

ПОРЯДОК

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34298E775E987D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34492E472E987D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34495E074EF87D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34594E477EB87D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151ED471452EB8DA91D044FD2419BB32ABA81821FDCF650540E1CFBCDFB170E2FD40A73450B09N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34496E271E887D5408CF005064E42A29DB85C032FCD167346A4ECDCEE0508N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34290E771ED87D5408CF005064E42A29DB85C032FCD167346A4ECDCEE0508N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34298E775E987D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087341B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N

ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ
С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА ГОРОД УРЮПИНСК ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации городского округа г. Урюпинск
Волгоградской обл. от 27.09.2022 N 872-п, от 01.12.2022 N 1053-п,

с изм., внесенными постановлением администрации городского округа
г. Урюпинск Волгоградской обл. от 04.03.2022 N 200-п)

1. Порядок организации бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа город Урюпинск Волгоградской
области (далее - Порядок), устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с
ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ), детей-инвалидов с ОВЗ, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа город Урюпинск (далее - ОО).

2. Финансирование расходов на организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ осуществляется
за счет средств бюджета городского округа г. Урюпинск. Для обучающихся с ОВЗ при очной форме обучения, относящихся к
льготным категориям в соответствии с ч. 2 ст. 46 Социального кодекса Волгоградской области, предусмотрена частичная
компенсация стоимости питания из средств областного бюджета.

3. Установить сумму расходов на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Урюпинск
Волгоградской области:

- до 31 декабря 2022 года - в размере 97 рублей 07 копеек в день на одного обучающегося;

- с 01 января 2023 года - в размере 107 рублей 03 копейки в день на одного обучающегося.

3.1. Питание обучающихся по очной форме обучения, признанных лицами с ОВЗ, одновременно являющихся
получателями мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области:

- до 31 декабря 2022 года предоставляется на каждый учебный день в размере 97 рублей 07 копеек (в том числе за
счет средств областного бюджета Волгоградской области 58 рубля 14 копеек в день, за счет средств бюджета городского
округа город Урюпинск 38 рублей 93 копеек);

- с 01 января 2023 года предоставляется на каждый учебный день в размере 107 рублей 03 копейки (в том числе за
счет средств областного бюджета Волгоградской области 62 рубля 03 копейки в день, за счет средств бюджета городского
округа город Урюпинск 45 рублей 00 копеек).

В случае если обучающийся с ОВЗ не относится ни к одной из категорий, указанных в части 2 статьи 46 Социального
кодекса Волгоградской области:

- до 31 декабря 2022 года он обеспечивается двухразовым питанием в размере 97 рублей 07 копеек за счет средств
бюджета городского округа г. Урюпинск;

- с 01 января 2023 года он обеспечивается двухразовым питанием в размере 107 рублей 03 копейки за счет средств
бюджета городского округа г. Урюпинск.

3.2. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающие образование на дому по адаптированным основным общеобразовательным
программам, обеспечиваются денежной компенсацией за счет средств местного бюджета:

- до 31 декабря - в размере 97 рублей 07 копеек в день на одного обучающегося;

- с 01 января - в размере 107 рублей 03 копейки в день на одного обучающегося.
(п. 3 в ред. постановления администрации городского округа г. Урюпинск Волгоградской обл. от 01.12.2022 N 1053-п)

4. Обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, включая
бесплатное горячее питание, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в течение учебного
года при очной форме обучения в дни фактического посещения ими ОО на основании заявления родителей (законных
представителей), утвержденного приложением 1 к настоящему постановлению, и с приложением необходимого перечня
документов, утвержденного приложением 2 к настоящему приложению.

5. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающие образование на дому по адаптированным основным общеобразовательным
программам, обеспечиваются сухим пайком или получают компенсацию за питание в денежном эквиваленте на основании
заявления родителей (законных представителей), утвержденного Положением муниципальной общеобразовательной
организации о выплате стоимости двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья родителям
(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

6. Предоставление бесплатного двухразового питания производится в соответствии с учебным планом-графиком.

7. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, детям-инвалидам с ОВЗ
оформляется приказом ОО в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями)
обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида с ОВЗ.

8. В случае изменения основания предоставления права обучающемуся с ОВЗ, ребенку-инвалиду с ОВЗ на получение
бесплатного двухразового питания родители (законные представители) обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида с ОВЗ в

consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34492E472E987D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34495E074EF87D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34594E477EB87D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087342B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34496E271E887D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA0F7244B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34496E271E887D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA0F7246B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34496E271E887D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA0F7244B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N
consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34495E074EF87D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA087341B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N

течение двух рабочих дней со дня наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию школы.

9. Отдел образования осуществляет контроль за обеспечением бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ОВЗ, детей-инвалидов, обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях.

Приложение 1
к постановлению

администрации городского
округа город Урюпинск
Волгоградской области

от 24 ноября 2021 г. N 1020-п

                                                                                    Директору МБОУ (МАОУ)
                                                                                    _________________________________
                                                                                    от ______________________________
                                                                                        (Ф.И.О. законного представителя
                                                                                                          обучающегося)
                                                                                    _________________________________
                                                                                    _________________________________
                                                                                        (адрес регистрации, телефон)

                                                                  Заявление
                о предоставлении двухразового бесплатного горячего питания

Прошу предоставить моему сыну (дочери) ____________________________________
___________________________________________________________________________
                                                                    (Ф.И.О.)
"        "    года    рождения,    обучающемуся    ____    класса, двухразовое бесплатное
горячее питание на период ________________________.

        Дата                                                                                                    _________________

Исполняющий обязанности
заместителя главы

городского округа
по правовым вопросам

А.В.ВАНЮКОВ

Приложение 2
к постановлению

администрации городского
округа город Урюпинск
Волгоградской области

от 24 ноября 2021 г. N 1020-п

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

ДЕТЯМ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИМСЯ
ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ

- паспорт родителя (законного представителя);

- свидетельство о рождении ребенка;

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ТПМПК), в котором установлен
статус "обучающийся с ограниченными возможностями здоровья";

- документ, подтверждающий наличие льготы в соответствии с ч. 2 ст. 46 Закона Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской области";

- реквизиты расчетного счета, на который будут производиться перечисления денежных средств, в случае назначения
компенсации в денежном эквиваленте;

- нормативный документ, устанавливающий форму получения образования обучающимися на дому.

Перечень документов, необходимых для получения двухразового питания детям с ограниченными возможностями

consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34496E271E887D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA0F7244B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N

здоровья, получающим образование на дому по адаптированным основным общеобразовательным программам:

- паспорт родителя (законного представителя);

- свидетельство о рождении ребенка;

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ТПМПК), в котором установлен
статус "обучающийся с ограниченными возможностями здоровья";

- документ, подтверждающий наличие льготы в соответствии с ч. 2 ст. 46 Закона Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской области";

- реквизиты расчетного счета, на который будут производиться перечисления денежных средств, в случае назначения
компенсации в денежном эквиваленте;

- нормативный документ, устанавливающий форму получения образования обучающимися на дому.

Исполняющий обязанности
заместителя главы

городского округа
по правовым вопросам

А.В.ВАНЮКОВ

consultantplus://offline/ref=F4D626C79684DBF07151F34A023EB488AD145847D34496E271E887D5408CF005064E42A28FB8040F2ECA0F7244B1BA8DA80E9301FA2F21FDC12E83140604N